PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO Nº 08/11

“Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico
de Cidadã Barbarense a Sra. Maria Rita
Sampaio Sans, dando outras providências”.

ERB OLIVEIRA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal de Santa

Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que foi
aprovado e ele promulga o seguinte:

DECRETO - LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedida a Sra. Maria Rita Sampaio Sans, o Título Honorífico de
“Cidadã Barbarense”.

     § 1º - A biografia da homenageada faz parte integrante deste Decreto-

Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Danilo Godoy.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com a agraciada

para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo
correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de setembro de 2011.

DANILO GODOY

-Vereador-
PP

BIOGRAFIA

Maria Rita Sampaio Sans, nasceu em 07 de fevereiro de 1925, na cidade de Santa Cruz do

Rio Pardo, filha de Luiz Joaquim Sampaio e Maria Julia Bezana Sampaio.

Formou-se professora em 1948, quando ingressou na rede estadual de educação pública,

ministrando aulas no município de Assis-SP. Casou-se com Anselmo Aparecido Sans em julho de

1953, união que gerou o nascimento de três filhas, sete netos e três bisnetos. No ano de 1956, foi

removida de Assis para Santa Bárbara d’Oeste e em 1957 passou a lecionar na Usina Santa Bárbara,
na Escola Coronel Luiz Alves, lecionando nesta unidade por um ano, quando por fim, transferiu-se

para a Escola José Gabriel de Oliveira.

No dia 15 de fevereiro de 1979, após 31 anos de magistério, aposentou-se, porém, como a

vontade de lecionar era maior, em março do mesmo ano, voltou a lecionar, porém, como professora

substituta, quando enfim, aposentou-se de modo definitivo em 25 de outubro de 1995, após 47 anos

dedicados à educação dos jovens de nossa cidade.

Maria Rita Sampaio Sans, não atuou somente na área da educação, também contribuiu

enormemente com a área social do município, atuando como voluntária na entidade assistencial

S.O.S, atuou também como voluntária no projeto de aleitamento materno no Pronto Socorro

municipal.

No ano de 1997, foi eleita presidente da Associação das Damas de Caridade, Asilo São

Vicente de Paulo, ficando no cargo até o ano de 2005. Atualmente, Maria Rita, pertence ao Clube

das Avencas, clube destinado a professores aposentados do magistério, onde às quintas-feiras fazem

tricô e às sextas-feiras, participam dos ensaios do Coral das Avencas.

Para Maria Rita: “A caridade é um mistério tão grande aos olhos de Deus, que parece

colocar nossa salvação em segurança”. Declara ainda Maria Rita, que acredita que as pessoas
devam fazer o que puderem enquanto estão aqui na terra, pois assim, temos a felicidade de agradar

a Deus, mas, faz uma advertência, dizendo que é necessário fazê-las com intenções puras, somente

para agradar a Deus e não o mundo.

DANILO GODOY
-Vereador-

PP